
§ 23.1. 5707 

Fællesudgifter  

Under hovedområdet Fællesudgifter hører aktivitetsområdet Centralstyrelsen. 
Der kan overføres beløb mellem hovedområdet 23.1. Fællesudgifter, og samtlige andre 

hovedområder inden for § 23. Miljøministeriet. 

23.11. Centrals tyrelsen 
Herunder henhører hovedkontiene Departementet, Miljøklagenævnet, Naturklagenæv- 

net samt fælleskontiene Reserver og budgetregulering. 
Der er adgang til overførsel mellem bevillinger inden for aktivitetsområdet. 

23.11.01. Departementet (tekstanm. 50 og 54) (Driftsbev.) 
Departementets opgave er at fungere som ministerens politiske og administrative se- 

kretariat og varetage den overordnede ledelse og styring af ministeriet. 
Departementet skal yde ministeren politisk og administrativ rådgivning såvel i relation 

til ministeriets virksomhed som i relation til ministerens øvrige opgaver, herunder i forhol- 
det til pressen. 

Departementet skal skabe grundlag for ministerens udarbejdelse af langsigtede målsæt- 
ninger - herunder sikre tilvejebringelse af beslutningsgrundlag, bl.a. i form af miljømæssi- 
ge, samfundsmæssige, økonomiske og administrative konsekvensvurderinger af alternative 
løsningsmuligheder. Der skal sikres en overvågning af administrationen af miljøområdet 
og et effektivt samarbejde med andre ministerier. 

Departementet skal gennem en overordnet mål- og rammestyring og effektive informa- 
tionssystemer fastlægge de politiske, økonomiske og administrative rammer for styrelsernes 
og sektorforsknings- og undersøgelsesinstitutionernes virksomhed. 

De nævnte opgaver søges gennemført bl.a. ved en overordnet faglig mål- og rammesty- 
ring af ministeriets virksomhed gennem lovgivningsarbejdet, udarbejdelsen af redegørelser 
og handlingsplaner, gennem budgetkoordineringen og personaleadministrationen samt ved 
afgørelser i principielle enkeltsager. Departementet forestår sekretariatet for koncernledel- 
sen. 

Departementet varetager endvidere landsplanopgaver. Opgaverne omfatter statslige 
opgaver efter lov om planlægning, som vedrører arealanvendelse og Danmarks fysiske og 
funktionelle indretning. Herunder hører landsplanredegørelser, landsplandirektiver og sa- 
ger vedrørende de statslige interesser i region- og kommuneplanlægning. 

Departementet varetager forberedelse og opfølgning af landsplanmæssige initiativer og 
forestår i forbindelse hermed faglig udredning og information. Departementet varetager 
endvidere ministeriets internationale opgaver vedrørende fysisk planlægning og medvirker 
til fremme af eksport af dansk ekspertise inden for dette område. 

Departementet kan tegne medlemskab af nationale og internationale foreninger, der 
virker til fremme af formål inden for ministeriets arbejdsområde. 

Departementet kan udføre indtægtsdækket virksomhed og er i den forbindelse registre- 
ret i henhold til loven om almindelig omsætningsafgift. 

Der kan afholdes udgifter til præmier i konkurrencesammenhæng inden for en samlet 
årlig ramme på 200.000 kr. Endvidere kan der afholdes udgifter til udstillinger m.m. i såvel 
ind- som udland samt udgifter i forbindelse med formidling og information, herunder drift 
af miljøinformationslokaler. 

Departementet kan i forbindelse med konkrete, afgrænsede oplysnings- og informa- 
tionsaktiviteter m.v. modtage sponsorstøtte, legater, gaver og lignende. Indtægter fra spon- 
sorstøtte m.v. vil bl.a. kunne anvendes til afholdelse af udgifter i forbindelse med udstillin- 


